Приказ ФСБ РФ от 14 апреля 2006 г. N 149
"О пределах пограничной зоны на территории Сахалинской области"

С изменениями и дополнениями от 26 октября 2016 г.

В целях реализации статьи 16 Закона Российской Федерации "О Государственной

границе Российской Федерации"* и создания необходимых условий охраны государственной
границы Российской Федерации приказываю:

1. Пограничную зону на территории Сахалинской области установить в пределах
островов, входящих в состав муниципальных образований:

"Курильский городской округ" - исключая город Курильск; территорию аэропорта
Итуруп, автомобильную дорогу Курильск - аэропорт Итуруп;

"Южно-Курильский городской округ" - исключая поселок городского типа Южно-
Курильск, территорию аэропорта Менделеево, автомобильную дорогу Южно-Курильск -
Головнино;

"Северо-Курильский городской округ" - исключая город Северо-Курильск, прилегающую
к морскому побережью полосу местности шириной 2 км на острове Парамушир:

от мыса Землепроходец (с координатами 50°46'02" северной широты, 156°02'43"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°45'02" северной широты, 156°01'54"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°44'22" северной широты, 156°03'13"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°44'15" северной широты, 156°04'41"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°43'58" северной широты, 156°05'26"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°43'47" северной широты, 156°07'12"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°42'44" северной широты, 156°07'06"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°41'26" северной широты, 156°05'58"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°40'41" северной широты, 156°06'05"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°40'20" северной широты, 156°06'22"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°39'39" северной широты, 156°05'45"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°39'05" северной широты, 156°05'40"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°37'07" северной широты, 156°06'39"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°36'49" северной широты, 156°07'25"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°35'35" северной широты, 156°08'04"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°34'45" северной широты, 156°07'25"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°32'36" северной широты, 156°07'14"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°31'51" северной широты, 156°07'13"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°31'13" северной широты, 156°07'37"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°30'46" северной широты, 156°07'44"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°29'50" северной широты, 156°06'42"
восточной долготы);

до мыса Рифовый (с координатами 50°29'09" северной широты, 156°08'08" восточной
долготы);

полосу местности шириной 0,4 км от берегов реки Солнечная на острове Шумшу до
рубежа проходящего:

от мыса Дербешева (с координатами 50°40'34" северной широты, 156°11'39" восточной
долготы);

далее от точки на местности (с координатами 50°40'51" северной широты, 156°11'25"
восточной долготы) до сарая (с координатами 50°41'27" северной широты, 156°11'28" восточной
долготы);

далее от сарая до точки на местности (с координатами 50°41'44" северной широты,
156°11'27" восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°42'12" северной широты, 156°11'55"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°42'33" северной широты, 156°12'11"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°42'25" северной широты, 156°12'45"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°42'09" северной широты, 156°13'12"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°42'00" северной широты, 156°13'17"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°42'09" северной широты, 156°13'38"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°42'06" северной широты, 156°14'26"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°42'02" северной широты, 156°14'46"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°41'45" северной широты, 156°15'05"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°41'42" северной широты, 156°14'24"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°41'45" северной широты, 156°13'51"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°41'35" северной широты, 156°13'25"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°41'43" северной широты, 156°12'45"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°41'55" северной широты, 156°12'41"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°42'02" северной широты, 156°12'31"
восточной долготы);

далее точка на местности (с координатами 50°41'44" северной широты, 156°12'04"

восточной долготы);
далее точка на местности (с координатами 50°40'54" северной широты, 156°12'00"

восточной долготы);
далее точка на местности (с координатами 50°40'31" северной широты, 156°12'22"

восточной долготы);
далее до точки (с координатами 50°40'19" северной широты, 156°12'07" восточной

долготы);
полосу местности шириной 0,4 км от берегов озера Битоби и протоки, впадающей в

Охотское море, на острове Шумшу до рубежа проходящего:
начальная точка на побережье Охотского моря (с координатами 50°46'31" северной

широты, 156°15'33" восточной долготы);
далее точка на местности (с координатами 50°46'15" северной широты, 156°15'26"

восточной долготы);
далее точка на местности (с координатами 50°45'49" северной широты, 156°15'20"

восточной долготы);
далее точка на местности (с координатами 50°45'53" северной широты, 156°16'13"

восточной долготы);
далее точка на местности (с координатами 50°45'31" северной широты, 156°16'24"

восточной долготы);
далее точка на местности (с координатами 50°45'08" северной широты, 156°16'08"

восточной долготы);
далее точка на местности (с координатами 50°44'43" северной широты, 156°15'57"

восточной долготы);
далее точка на местности (с координатами 50°44'41" северной широты, 156°15'34"

восточной долготы);
далее точка на местности (с координатами 50°44'36" северной широты, 156°15'16"

восточной долготы);
далее точка на местности (с координатами 50°45'02" северной широты, 156°14'52"

восточной долготы);
далее точка на местности (с координатами 50°44'41" северной широты, 156°14'58"

восточной долготы);
далее точка на местности (с координатами 50°45'07" северной широты, 156°14'08"

восточной долготы);
далее точка на местности (с координатами 50°45'35" северной широты, 156°14'03"

восточной долготы);
далее точка на местности (с координатами 50°45'45" северной широты, 156°14'52"

восточной долготы);
далее точка на местности (с координатами 50°45'50" северной широты, 156°14'49"

восточной долготы);
далее точка на местности (с координатами 50°45'58" северной широты, 156°14'34"

восточной долготы);
далее до точки на побережье Охотского моря (с координатами 50°46'10" северной

широты, 156°14'21" восточной долготы).
2. Исключен.
3. Пограничному управлению ФСБ России по Сахалинской области организовать

установку на въездах в пограничную зону на территории Сахалинской области
предупреждающих знаков.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Пограничную службу
ФСБ России.

Директор Н. Патрушев

──────────────────────────────
* Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета

Российской Федерации, 1993, N 17, ст. 594; Собрание законодательства Российской Федерации,
1994, N 16, ст. 1861; 1996, N 50, ст. 5610; 1998, N 31, ст. 3805; 1999, N 23, ст. 2808; 2000, N 46,
ст. 4537; 2002, N 1, ст. 2; N 52, ст. 5134; 2003, N 27, ст. 2700; 2004, N 27, ст. 2711; N 35, ст. 3607;
2005, N 10, ст. 763.

Зарегистрировано в Минюсте РФ 15 мая 2006 г.
Регистрационный N 7830